化学委員会化学企画分科会（第２６期・第１回） 議事要旨

日時：令和６年 3 月２２（水）１７：００～１７：５５
現地会場：日本学術会議６階会議室６-A（１）
遠隔会議：Zoom(ハイブリッド)
出席者：現地／石原一彰、岡本裕巳、菅裕明、鈴木朋子、関根千津、髙柳大、玉田薫、福島孝典、

相田美砂子、菅原洋子、茶谷直人、山本浩史
オンライン／佐々木園、三浦佳子、君塚信夫、所千晴

欠席者：北川尚美、西原寛

議事
１．委員紹介、委員長互選、役員の承認
委員の総意により、委員長として 岡本裕巳 委員 を選出した。
次に、岡本委員長の指名により、
副委員長 三浦佳子 委員
幹事 高柳大 委員
幹事 鈴木朋子 委員
を選出した。

２．議事要旨の提出に関する委員長一任について
委員会幹事等による議事要旨の作成後、所属委員への回覧を行った後、微修正等を含め、最終的な事

務局への提出の承認については委員長に一任することを承認した。

３．分科会委員間のメールアドレス共有について
委員会構成員間でメールアドレスを共有することについて、出席者は全員承認した。
欠席者については、事務局より意向を確認する。

※追記：欠席者への事務局からの確認の結果、令和６年 4月 4 日までに欠席者についても全員の了承が
得られた。

４．第 26 期分科会の活動に関する意見交換
分子研所長招聘会議に関し、以下の実施案が紹介され意見交換が行われた。
〇開催目的

博士問題に関する「見解」のフォローアップ
   博士人財のキャリアパスの紹介を中心に
〇プログラム（案）紹介
   4名の講演者を招聘する。
   ・政策：文科省 人財政策化人財政策推進課 高見暁子氏
   ・大学関係者：金沢工業大学教授 高橋真木子氏

   ・民間企業のキャリアパス：旭化成 時丸氏
   ・民間企業の取組み紹介：富士通 岡本氏
   上記 4名に講演頂くことは承認された。
  〇日程

  講演者の都合を確認の上、岡本委員と山本委員で分子研のスケジュールを確認しながら候補日
を選定する。

以上

（髙柳大、鈴木朋子 記）